

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác Hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh Bình Định năm 2016

I. Mục đích yêu cầu

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 49/NQ-CP ngày 10/7/2014 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động của Chính phủ tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa X về một số chủ trương, chính sách lớn để nền kinh tế phát triển nhanh và bền vững khi Việt Nam là thành viên của Tổ chức Thương mại Thế giới (WTO).

- Công tác hội nhập kinh tế quốc tế phải bảo đảm tính thực chất, hiệu quả, nhằm thúc đẩy tiến trình hội nhập quốc tế của tỉnh nói riêng và cả nước nói chung.

- Công tác hội nhập kinh tế quốc tế phải có sự phối hợp chặt chẽ thường xuyên, liên tục giữa địa phương và Trung ương; giữa các Sở, ban, ngành, huyện, thị xã, thành phố (gọi tắt là các Sở, ngành); giữa các cơ quan quản lý nhà nước và doanh nghiệp; giữa việc triển khai công tác hội nhập trong nước và công tác hội nhập ngoài nước.

II. Nội dung Kế hoạch triển khai

Các Sở, ngành và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện một cách đồng bộ và có hiệu quả các nội dung chủ yếu sau:

1. Công tác thông tin tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận thức và ý thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và nhân dân về hội nhập kinh tế quốc tế theo từng lĩnh vực, địa bàn được phân công. Nội dung tuyên truyền tập trung theo hướng kịp thời phổ biến những vấn đề hội nhập mang tính thời sự, những vấn đề mới và những vấn đề mang tính định hướng; tạo được sự kiên định và đồng thuận cao đối với những chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về hội nhập kinh tế quốc tế trong các tầng lớp nhân dân.

- Đa dạng hóa các hình thức và nội dung thông tin truyền thông phù hợp, dễ hiểu và dễ nắm bắt đến đối tượng thụ hưởng. Ưu tiên và chú trọng các đối tượng là cán bộ quản lý và cán bộ trực tiếp làm công tác hội nhập kinh tế quốc tế của các Sở, ngành. Các hình thức thông tin tuyên truyền đa dạng gồm có: Tổ chức các hội nghị, hội thảo, lớp tập huấn, xuất bản các ấn phẩm, đăng tải thông tin trên các phương tiện thông tin truyền thông, báo viết và báo mạng, ...

- Tập trung thông tin tuyên truyền, phổ biến chuyên sâu các nội dung cam kết hội nhập kinh tế quốc tế và lộ trình thực thi cam kết của Việt Nam; đặc biệt tập

Trần Đình

trung phổ biến cho cộng đồng doanh nghiệp trong tỉnh nhằm giúp doanh nghiệp tận dụng tốt những cơ hội tiếp cận mở rộng thị trường ... do hội nhập kinh tế quốc tế mang lại để nâng cao sức cạnh tranh trên trường quốc tế.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo liên ngành hội nhập quốc tế về kinh tế - Bộ Công Thương thiết lập hệ thống thông tin truyền thông 2 chiều xuyên suốt, hiệu quả giữa Ban chỉ đạo liên ngành hội nhập quốc tế về kinh tế và Ban chỉ đạo hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh.

2. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm công tác hội nhập kinh tế quốc tế

- Tạo điều kiện cho các cán bộ làm công tác quản lý và công tác chuyên môn liên quan trực tiếp hoặc gián tiếp tới hội nhập kinh tế quốc tế tham gia các khóa đào tạo để nâng cao khả năng chuyên môn và các kỹ năng trong triển khai công tác hội nhập kinh tế quốc tế.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo liên ngành hội nhập quốc tế về kinh tế và các cơ quan Trung ương để tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo phổ cập và chuyên sâu các kiến thức về hội nhập kinh tế quốc tế.

- Chủ động tìm kiếm nguồn tài trợ để xây dựng, triển khai các chương trình bồi dưỡng, đào tạo cho cán bộ làm công tác hội nhập kinh tế quốc tế.

3. Công tác theo dõi, đánh giá tình hình thực hiện các cam kết hội nhập kinh tế quốc tế

- Các Sở, ngành thành viên Ban chỉ đạo thực hiện Hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh thường xuyên nắm bắt những thuận lợi, khó khăn phát sinh trong quá trình thực hiện các cam kết hội nhập kinh tế quốc tế; rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các cam kết hội nhập kinh tế quốc tế; chủ động nghiên cứu và đề xuất Ban chỉ đạo hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh, UBND tỉnh phương hướng, giải pháp triển khai hiệu quả các cam kết hội nhập kinh tế quốc tế theo lĩnh vực và địa bàn được phân công.

- Sở Công Thương - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh tổng hợp tình hình thực hiện các cam kết hội nhập kinh tế quốc tế, báo cáo UBND tỉnh và Ban chỉ đạo liên ngành hội nhập quốc tế về kinh tế theo quy định.

4. Công tác hướng dẫn và theo dõi triển khai các Chiến lược, Nghị quyết, Chương trình hành động về Hội nhập kinh tế quốc tế

- Các Sở, ngành tham mưu UBND tỉnh xem xét, cho ý kiến về các chiến lược, đề án, dự án, các báo cáo chuyên đề có nội dung liên quan đến tiến trình Hội nhập kinh tế quốc tế của tỉnh.

- Sở Công Thương - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh:

+ Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan xây dựng chương trình, kế hoạch hội nhập kinh tế quốc tế của tỉnh; phối hợp với Ban chỉ đạo liên ngành hội nhập quốc tế về kinh tế, các Bộ, ngành Trung ương và các tỉnh lân cận để đảm bảo tính liên kết vùng.

+ Triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chương trình hành động, Chiến lược về hội nhập kinh tế quốc tế tại địa bàn tỉnh; tổng hợp tình hình thực hiện, báo cáo UBND tỉnh và Ban chỉ đạo liên ngành hội nhập quốc tế về kinh tế theo quy định.



+ Phối hợp với các Sở, ngành liên quan tham mưu cho UBND tỉnh các vấn đề liên quan đến hội nhập kinh tế quốc tế; đề xuất phương án lồng ghép các nội dung về hội nhập kinh tế quốc tế vào các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Sở Công Thương - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo thực hiện hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các Sở, ngành liên quan và các địa phương triển khai thực hiện công tác hội nhập kinh tế quốc tế; tổng hợp những vướng mắc, đề xuất UBND tỉnh các giải pháp nhằm thực hiện tốt công tác hội nhập kinh tế quốc tế; định kỳ 6 tháng, 1 năm báo cáo tình hình triển khai công tác hội nhập kinh tế quốc tế cho UBND tỉnh và Ban chỉ đạo liên ngành hội nhập quốc tế về kinh tế - Bộ Công Thương.

- Các Sở, ngành thành viên Ban chỉ đạo thực hiện Hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh có trách nhiệm phối hợp tổ chức thực hiện các nội dung công việc liên quan đến hội nhập kinh tế quốc tế theo lĩnh vực do ngành mình phụ trách; định kỳ 6 tháng, 1 năm gửi báo cáo kết quả triển khai công tác hội nhập kinh tế quốc tế cho Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo thực hiện hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh (Sở Công Thương) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện!.

Nơi nhận:

- CT, PCT Phan Cao Thắng;
- Các Sở, ban ngành liên quan;
- UBND các huyện, thị xã, TP;
- Các TV Ban chỉ đạo HNKTQT;
- CVP, PVPCN;
- Lưu: VT, K6. *juh*



Phan Cao Thắng